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Unikátní nález z doby lovců mamutů na Hladovém vrchu! 
 Archeologové z Moravského zemské-
ho muzea představili unikátní nález z lo-
kality Hladový vrch. Jemná rytina koně 
a mamuta na povrchu říčního valounu 
je stará přibližně 15 tisíc let. Podobný 
předmět z tohoto období nebyl v Česku  
nalezen již několik desítek let. 
 Ústav Anthropos a Centrum kulturní 
antropologie Moravského zemského mu-
zea v Brně poprvé představují veřejnosti 
unikátní nález - jemnou rytinu mamuta 
a koně na povrchu říčního valounu kulm-
ské břidlice, která by měla být stará přibliž-
ně 15 tisíc let. Umělecký předmět o veli-
kosti 75×50×19,5 mm se podařilo odkrýt 
v rámci archeologického výzkumu pa-
leolitické lokality Ostrava-Hošťálkovice.  
 Badatelský archeologický výzkum byl 
zahájen v roce 2019. Zprvu se soustředil 
na výzkum v místě známého gravettien-
ského osídlení - lovců mamutů - z doby 
zhruba před 26 tisíci lety. V roce 2021 se 
pak podařilo identifikovat novou, dosud 
neznámou archeologickou vrstvu, která 
dokládá pobyt lovců kultury magdaléni-
enu (lovci sobů a koní). Vyvrcholením 
dosavadní badatelské činnosti je pak ná-
lez zmiňovaného uměleckého předmětu, 
který byl vyzvednut v roce 2022 v pro-
storu kamenné struktury, která kromě 
pískovcových bloků a ploten obsahovala 

i nástroje a čepele z místního pazourku 
či hrubé nástroje z říčního křemene. „Ke 
skutečnému objevu rytiny však došlo až 
v laboratoři muzea, když se nám při čiš-
tění nálezů podařilo rozpoznat rýhy ryté 
kamenným nástrojem. Postupně se tak 
objevila postava nějakého zvířete podob-
ného mladému mamutovi. Pomocí 3D mi-
kroskopu se nám posléze podařilo rozpo-
znat hlavu dalšího zvířete, kterým je kůň,“ 
nadšeně vysvětluje Zdeňka Nerudová. 
 Zatímco kůň byl pro tehdejší lovce 
běžným a často loveným zvířetem, ma-
mut v té době vymíral, a patrně proto 
byl magdalénienskými lovci zobrazo-
ván zcela výjimečně. „Na území České 
republiky je to v této kompozici zcela 
unikátní předmět, přestože z tohoto ob-
dobí známe krásné rytiny koní a bizonů 
z jeskyně Pekárny. Nejbližší paralely ry-
tin mamutů jsou známy až z Německa,“ 
pokračuje Petr Neruda. „Výjimečnou se 
stává i samotná zkoumaná lokalita, ne-
boť se na ní dochovalo několik fází osíd-
lení, období magdalénienu bylo dosud 
z oblasti Ostravska neznámé,“ dodává 
Neruda. Všechny dřívější významné ná-
lezy jako například soška ženy z krevele 
z Landeku, veřejnosti známá jako Petřko-
vická venuše, pocházely z období lovců  
mamutů – gravettienu. 

Výzkum probíhá za finanční podpory 
MK ČR a MZM a za podpory městského 
obvodu Ostrava-Hošťálkovice a neobešel 
by se ani bez pomoci studentů středních 
i vysokých škol. Na zpracování nálezu 
i celé lokality spolupracuje MZM s kole-
gy z mnoha českých vědeckých institucí 
a nově se zapojili i kolegové ze zahraničí. 
 „Velmi oceňujeme vstřícný přístup 
vedení městského obvodu, konkrétně dě-
kujeme panu starostovi Jurečkovi. Pokud 
má archeolog klid na práci a dostatek 
času, dochází i k takovým mimořádným 
úspěchům. Samozřejmě, bez trochy štěstí 
to nejde nikdy,“ usmívá se generální ředi-
tel MZM Jiří Mitáček. „Upřímně obdivu-
ji trpělivost týmu paní docentky Nerudo-
vé, protože po prvních neúspěších pořád 
věřili v potenciál dané lokality a ten 
byl nakonec zúročen,“ uzavírá starosta  
Jiří Jureček.

redakce
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Slovo starosty

 Vážení a milí občané Hošťálkovic,
jak jste určitě zaznamenali, na jaře se 
Hošťálkovice dostaly nejen do všech ce-
lorepublikových médií, ale i do povědomí 
historiků, archeologů a učebnic dějepisu. 
Vloni při archeologickém průzkumu byl 
u nás na Hladovém vrchu učiněn vý-
znamný objev, který nebyl zaznamenán 
v ČR již desítky let! Valoun s rytinou ma-
muta a hlavou koně byl podroben bádání 
a expertizám, proto byl tento vzácný ob-
jev prezentován veřejnosti až nyní. A mé 
velké poděkování patří paní doc. Nerudo-
vé a jejímu manželovi doc. Nerudovi ne-
jen za to, že trpělivě prozkoumávali tuto 
oblast, ale i za to, že tiskovou prezentaci  

nálezu médiím jsme mohli uspořádat 
u nás v Hošťálkovicích. Nyní se připra-
vuje věrná kopie daného valounu. Tu bu-
deme mít na léto zapůjčenou ze Zemské-
ho muzea v Brně. Chceme ji vystavit pro 
širokou veřejnost. K nahlédnutí by měla 
být u nás na úřadě od 25.7. - 4.8. Po pro-
vedení všech úředních formalit (autorská 
práva atd.) bychom chtěli jednu kopii 
získat a nechat u nás na úřadě natrvalo.  
 Nyní častokrát od Vás dostávám tři 
stejné dotazy: co školka, kdy bude po-
staven obchodní dům a kdy se budou  
prodávat pozemky?
 Průběžně o tom informuji ve svých 
úvodnících, proto ani nyní neudělám vý-
jimku. U výstavby nové třídy mateřské 
školky a taktéž i u obchodního domu na 
točně autobusů bylo zažádáno o staveb-
ní povolení. U takovýchto větších sta-
veb žel bývá proces získání stavebního  
povolení několikaměsíční. 
 Jelikož nechceme čekat, až získáme 
stavební povolení a postavíme novou tří-
du mateřské školky, ale naopak chceme 
pomoci našim rodičům, připravili jsme 
s naším p. ředitelem zřízení dětské sku-
piny. Tu budeme provozovat v prvním 
patře našeho domu zahrádkářů. 

 Co se týče prodejů pozemků na nově 
zřízené ulici Jařabová, tak nyní probí-
há kolaudace. Během prázdnin by mělo 
proběhnout rozparcelování se zapsáním 
do katastru. Vznikne zde devět pozemků 
v rozmezí 600-700m2. Po prázdninách na 
podzim je nabídneme k prodeji. Samotný 
prodej nám bude zajišťovat externí spo-
lečnost pod dohledem státního notáře 
tak, aby tento prodej nebyl zpochybni-
telný. Přesné termíny podání přihlášek 
a podmínky budou zveřejněny ve všech 
našich informačních kanálech (nástěnky, 
web, Facebook, mobilní aplikace…).
 Stavební sezóna je u nás v plném prou-
du. Dokončili jsme chodník na ul. Petř-
kovická směrem k Jařabové, kde přibyl 
také přechod pro chodce směrem k ulici 
Nad Dubíčkem. Taktéž jsme vybudovali 
chodník u Bobrovníků. Nově se započí-
ná se stavbou dalšího chodníku, a to od 
školky ke sběrnému dvoru. Ve spodní 
části Hošťálkovic jsme ve spolupráci 
s městem Ostrava opravili cyklostezku 
a napojení na ul. Broskvoňovou a “no-
vou” Lipku v celkovém úseku 1,7 km.
 Přeji vám krásné léto plné odpočinku 
a pohody. 

Váš Jiří Jureček

 Letošní rok byl opět pro některé naše 
rodiče velkou „noční můrou“. Vysoké 
počty nepřijatých dětí nedaly také spát 
vedení Hošťálkovic a přivedly je k pře-
klenovacímu řešení. „Předloni 15 dětí, 
loni 19 a letos 16 dětí nemohlo být z ka-
pacitních důvodů přijato do místní škol-
ky! A to i přesto, že máme na výjimku 
navýšenou kapacitu o maximální počet 8 
dětí,“ říká starosta Jiří Jureček a dodává: 
„Tyto vysoké počty nepřijatých dětí nás 
trápí dlouhodobě, proto jsme se s naším 
ředitelem domluvili na dočasném řešení, 
než budeme mít školku novou.“ 
 Nová budova mateřské školy by měla 
vzniknout naproti té stávající. Nyní se 
stále vyřizuje stavební povolení. Ale 
než se vše vyřídí a nová školka postaví, 
bylo rozhodnuto o zřízení dětské skupi-
ny. „Abychom umožnili místním rodičům 
umístit své děti u nás v Hošťálkovicích, 
zřizujeme dětskou skupinu. Tu budeme 
provozovat v prvním patře domu zahrád-
kářů,“ vysvětluje místostarostka Kamila 
Mazurová s tím, že nespornou výhodou 
bude i to, že budou moci být přijímány 

V domě zahrádkářů vznikne dětská skupina
děti již od 2 let. Dětská skupina může čí-
tat maximálně 12 dětí. „Dle hygienických 
norem můžeme v horním patře našeho 
domu zahrádkářů provozovat i dvě takové 
skupiny. Bude-li poptávka a potřeba, klid-
ně je zřídíme,“ říká odhodlaně starosta.  
 Obědy pro tyto děti bude klasicky za-
jišťovat naše škola, která vaří i pro školku. 
 Ale aby tato dětská skupina mohla 
vzniknout, je potřeba upravit toalety pro 
potřeby dětí. To se již začalo realizovat. 
I proto je již dům zahrádkářů uzavřen pro 
soukromé či společenské akce. Pro tyto 
účely je nabízen kulturní dům. „Prosí-
me všechny zájemce o soukromé oslavy 
či další akce, ať využijí krásných prostor 
našeho kulturního domu,“ nabádá staros-
ta a dodává, že nyní bude dům zahrádkářů 
využit dennodenně, neboť v přízemí jsou 
dva dlouhodobí nájemci a v horní patře 
vznikne již avizovaná dětská skupina.
 Rodiče dětí, které nebyly přijaty, již 
byli ředitelem školy s touto nabídkou 
kontaktováni. Další zájemci se mohou 
obracet přímo na pana ředitele školy. 
Kontakty na zsvyhledy.cz.          redakce

 Milí Hošťálkovičtí, děkujeme za vaše 
zaslané fotografie! Stále jich ještě nemá-
me dostatek, tak budeme rádi, když po-
šlete ty vaše a zapojíte se do akce hošťál-
kovičtí občané tvoří stolní kalendář! 
 Fotografie v plné kvalitě zasílejte do 
konce září 2023 na email: kksazba@se-
znam.cz. Zasláním souhlasíte s použitím 
fotografie ve stolním kalendáři, zpravo-
daji Hošťálkovic, či využití k jiné propa-
gaci obce. Také souhlasíte, že fotografie 
může být upravena, použita jako součást 
díla souborného nebo může být použita 
pouze její část.
 Těšíme se na vaše krásné snímky!

Květoslava Vojířová
šéfredaktorka

Vytvořte s námi
stolní kalendář 2024
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Blahopřání 

Jubilanti v měsíci dubnu
• Alfréd Holain, 90 let
• Eva Slováková, 83 let
• Miluše Lettovská, 80 let
• Jan Beneš, 75 let
• Josef Halamíček, 75 let
• Magdalena Jurečková, 70 let
• Jarmila Chamrádová, 65 let
• Jarmila Rochlingová, 65 let
• Miloslav Beránek, 60 let

Jubilanti v měsíci květnu
• Břetislav Kusýn, 88 let
• Ladislav Čajánek, 83 let
• Josef Žák, 82 let
• Edeltruda Stuchliková, 81 let
• Eva Gwuzdová, 80 let
• Zdeněk Zlámal, 70 let
• Bernard Gatnar, 70 let
• Jan Effenberger, 60 let
• Ján Bugyi, 60 let

Jubilanti v měsíci červnu
• Marie Kusýnová, 84 let
• Miloslava Borovcová, 82 let
• Jiřina Glumbíková, 75 let
• Marcela Hustáková, 60 let
• Stanislav Labík, 60 let
• Miroslava Secká, 60 let
• Hana Švidernochová, 60 let

Přejeme Vám hodně zdraví, 
neb je vzácné, 
hodně štěstí, neb je krásné,
hodně lásky, neb je jí málo,
hodně všeho, co by za to stálo!

Slovo starosty
 I v tomto roce jsme mohli přivítat mezi 
hošťálkovické občánky nově narozené 
děti, které přišly na svět v roce 2022. 
Oproti loňsku se v důsledku přistěhování 
nových mladých rodin zvýšil počet novo-
rozenců na 19 dětí (11 dívek a 8 chlapců). 
A z toho se slavnostního vítání zúčast-
nilo 16 dětí se svými rodiči, prarodiči, 
staršími sourozenci, ale mnohdy i širším  
příbuzenstvem. 
 Účast byla hojná, jak je patrno z přilo-
žených fotografií. Celou akci zpestřilo hu-
dební vystoupení dětí naší ZŠ pod vedením 
paní učitelky Lenky Krämerové a reci-
tační vystoupení zastupitelek městského 
obvodu Hošťálkovice. Mimo finanční-
ho daru, praktických i upomínkových  

předmětů s logem Hošťálkovic a květin 
pro maminky od obce darovala dětem 
městská knihovna v Ostravě–Hošťál-
kovicích složku s leporelem, dětským 
albem i poukázku na vstup do knihovny 
zdarma až do dovršení 6 let dítěte. 
 Celý ceremoniál jim bude připomínat 
i pamětní list od obce. Po úspěšném loň-
ském vystoupení i letos novorozené děti 
osobně přivítala místostarostka Kamila 
Mazurová, která to opět zvládla bravur-
ně. Stejně jako v předešlých letech byl na 
slavnostním vítání přítomen profesionál-
ní fotograf a rodiče se následně mohli na 
památku vyfotit s dětmi u kolébky.

Lucie Olahová
zaměstnanec ÚMOb Hošťálkovice

Přivítali jsme nové občánky
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Rozhovor se zastupitelem Kamilem Slischkou

V Hošťálkovicích máme mnoho nových 
občanů. Jak byste se jim představil? 
V Hošťálkovicích jsem se narodil před 52 
lety a žiju v této vesnici dodnes. Od mládí 
jsem se věnoval sportu, ať to byl fotbal, 

tenis, stolní tenis nebo hokej. Závodně 
jsem se věnoval jenom fotbalu, kde jsem 
již od žákovských let hájil barvy místního 
Sokola až do svých 30 let, kdy jsem po-
věsil kopačky na hřebík. Po krátké pau-
ze jsem se začal věnovat funkcionařině 
v místním Sokole, kde působím dodnes. 
Jsem ženatý, mám 2 dospělé syny. Pra-
cuji ve společnosti Vítkovice Steel jako 
specialista controllingu.

Co bylo vaší motivací kandidovat do 
zastupitelstva?
V mládí jsem se o politiku nezajímal 
a neměl ambice se v této sféře nějak an-
gažovat. Postupem času, kdy jsem se se-
tkával a jednal se zastupiteli obce, jsem 
tento názor přehodnotil a nechal se zapsat 
na volební kandidátku ODS, jelikož v ní 
v rámci obce působili lidé, se kterými 
jsem měl blízké názory týkající se rozvo-
je a budoucnosti naší obce.

Co vnímáte v Hošťálkovicích pozitiv-
ně a co naopak negativně? Co je třeba 
zlepšit?
Obec se rozvíjí a přibylo spoustu no-
vých obyvatel díky projektům develope-
rů u vysílače a za hřištěm. V rámci obce 
se podařilo realizovat spoustu dobrých 
projektů, jako byla rekonstrukce školy 
a sportovního areálu na hřišti, výstavba 
bike parku na vyhlídce, realizace kluziště 

Nádoby na komunální odpad v systému města Ostravy
 V poslední době bylo zaznamenáno ne-
jen na městě, ale i u nás v Hošťálkovicích 
několik občanských sporů ve věci využí-
vání nádob na tříděné odpady. Obyvatelé 
bytových domů slovně napadají sousedy 
z rodinných domů s argumentem, že „tyto 
nádoby jsou pouze pro ně a oni si je platí, 
tedy nikdo jiný je používat nemůže“. 
 Každá nádoba, která je označená ná-
lepkou „OBECNÍ SYSTÉM“, je určena 
pro všechny obyvatele Ostravy. Proto 
tyto nádoby nejsou přímo určeny pouze 
obyvatelům toho domu, u kterého stojí, 
ale jsou v docházkové vzdálenosti, aby je 
mohli využívat i obyvatelé okolních ro-
dinných domů.
 V Ostravě je zaveden místní poplatek 
za komunální odpad, kterým je zpoplat-
něn celý obecní systém odpadového hos-
podářství, mimo jiné svoz nádob, provoz 

sběrných dvorů, přistavování kontejnerů 
na objemný odpad apod. V rámci obec-
ního systému mohou občané využít k od-
ložení odpadu kteroukoli nádobu ozna-
čenou nálepkou „OBECNÍ SYSTÉM“. 
Mohou tak využít nejen nádoby na papír, 
plast společně s nápojovým kartonem 
a kovovými obaly, sklo, ale také i nádoby 
na jedlý olej a tuk, drobné elektro a textil.
 Obyvatelům přilehlých rodinných 
domů nelze bránit odkládat tříděný od-
pad do nádob u bytových domů. V pří-
padě odkládání odpadu mimo nádoby lze 
tuto situaci řešit prostřednictvím městské 
policie.
 Zároveň upozorňujeme, že v současné 
době dochází k postupné výměně nádob 
na komunální odpad za nádoby černé bar-
vy. Nádoby na PAPÍR budou černé bar-
vy s modrým víkem a modrým nápisem. 

Nádoby na PLAST budou černé barvy 
se žlutým víkem a žlutým nápisem. Pře-
chodně tak může docházet k tomu, že na 
stanovišti budou nádoby různých barev, 
které budou postupně měněny, pokud již 
stávající nádoby neplní svou funkci.

Redakce ve spolupráci s odborem 
ochrany životního prostředí MMO 

Karel Slischka
● narozen 1971
● ženatý, dvě děti
● vzdělání: VŠB, Ekonomika  
a řízení průmyslu
● zaměstnání: specialista controllin-
gu Vítkovice steel a. s.
● člen Výboru TJ SOKOL 
Hošťálkovice

s ledovou plochou atd.  Je jen škoda, že 
i přesto, že naše obec disponuje těmito 
sportovišti, tak na nich vidím sportovat 
čím dál méně dětí a mládeže. 

Velkým problémem naší obce je rovněž 
úbytek dobrovolných složek a nezájem 
lidí pracovat v těchto složkách. Členská 
základna mnoha složek zestárla a neda-
ří se získávat nové aktivní členy. Pokud 
bude tento trend pokračovat současným 
tempem, tak za několik let nebude v Hoš-
ťálkovicích snad kromě hasičů existovat 
žádná jiná složka.

Co je vaším cílem pro toto volební  
období?
Cílem bude zajistit větší finanční podporu 
složkám ze strany obce, aby se tyto slož-
ky nejen udržovaly v chodu, ale aby se 
byly schopny i rozvíjet. Dále bude nutno 
zajistit rozšíření MŠ, v obci není kvalitní 
obchod s potravinami, úkolů je více než 
dost.

Věřím, že budou Hošťálkovice nadále 
pokračovat v rozvoji své infrastruktury. 
Přibývá starších osamocených lidí, mys-
lím, že tato obec by si zasloužila výstav-
bu domova pro seniory. A taky doufám, 
že se v Hošťálkovicích podaří restartovat 
mužská kopaná.

Adam Kratochvíl
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Přípravy na Hošťálkovický Boccia Turnaj odstartovaly
 Dne 19. 4. 2023 proběhl nultý trénink 
v paralympijské sportu Boccia, kterého 
se zúčastnili senioři z našeho hošťálko-
vického Klubu seniorů. Velkou radost mi 
udělala hojná účast na nultém tréninku. 
Mám velkou radost ze zájmu Klubu seni-
orů o tento sport a z toho, že se podařilo 
navázat spolupráci, která nám dává smysl. 
 Tímto tréninkem také odstartovaly 
přípravy na druhý ročník Hošťálkovic-
kého Boccia Turnaje, který proběhne 21. 
10. 2023 v našem kulturním domě. Tur-
naj pořádá opět náš spolek Ekvilibro ve 
spolupráci s Klubem seniorů a městským 
obvodem Hošťálkovice. Pro letošní rok 
je kapacita turnaje opět osm týmů slože-
ných především ze zástupců hošťálkovic-
kých spolků a složek. Zatím je tato kapa-
cita zpola naplněna, ale věřím, že se nám 

Májová veselice
 Po dubnové velikonoční výstavě při-
pravil Klub seniorů v Hošťálkovicích 
hned v následujícím měsíci další akci 
určenou široké veřejnosti – Májovou ve-
selici. Tentokrát zval klub své hosty do 
sálu Domu zahrádkářů. Veselice proběh-
la v sobotu 20. května 2023. Pro hosty 
připravili členové klubu nejen příjemné, 
májově vyzdobené zázemí, ale i bohaté 
občerstvení v podobě koláčů, zákusků, 
večeře i nápojů pro dobrou náladu. Sál 
zaplnilo 83 hostů z Hošťálkovic, Bob-
rovníků, Vrablovce, Hlučína, Poruby 
a dalších míst. K tanci a poslechu zahrál 

ji podaří zcela naplnit. Dále mám velkou 
radost, že máme slíbený sponzorský dar 
od pražírny a kavárny Laura Coffee, kte-
rá nám věnovala jejich výbornou kávu se 
vším, co je třeba k její přípravě. Věřím, že 
letošním ročníkem posuneme turnaj zase 
minimálně o jednu metu dál. 
 Další trénink pak proběhl 24. 5. 2023. 
Sice s menší účastí, ale zato s úžasnou 
atmosférou. Je vidět, že po zkušenos-
ti z minulého roku se týmy snaží hledat 
ve hraní strategii. Těší mě, že se podaři-
lo sport Boccia ukázat jako univerzální 
sport pro všechny věkové skupiny, který 
je především o strategii a souhře týmu. 
 Na závěr chci poděkovat všem, kteří se 
do příprav turnaje zapojili a zapojí.

Adam Kratochvíl
předseda spolku Ekvilibro z. s.

osvědčený hudebník p. Zdeněk Štusek.
Helena Kuligová

Klub seniorů Hošťálkovice

Senioři přivítali jaro velikonoční výstavou
 Řada občanů si jistě vzpomene, že 
k tradičním předvelikonočním akcím 
v Hošťálkovicích kdysi patřila Veliko-
noční výstava. Hlavním organizátorem 
byla Základní organizace ČZS Hošťál-
kovice. Tuto tradici zhruba před 7 lety 
zahrádkáři opustili, což byla jistě škoda. 
A právě proto se Klub seniorů v Hošťál-
kovicích rozhodl k této akci na popud své 
předsedkyně vrátit. I když s určitými oba-
vami, jak tuto akci senioři zvládnou? O to 
větší úsilí do přípravy výstavy vložili. 
 Co vše dokázali připravit, na to se 
mohli lidé přijít podívat do Domu zahrád-
kářů o víkendu 1.a 2.dubna 2023. 
 Výstavu pojali jako prodejní, a tak si 

hosté mohli zakoupit i velikonoční před-
měty. Nechyběly ani oblíbené medové 
perníky a velikonoční beránci. Výstavu 
obohatily svými výrobky i děti školní 
družiny naší základní školy.
 Ženská část klubu napekla moučníky 
a zákusky a pro hosty vytvořila zázemí 
s posezením u kávy a jiných nápojů. Hos-
té oceňovali i výzdobu sálu, které se ujala 
p. Eva Pešková. 
 Hostů přišlo nečekané množství – cel-
kem 211 lidí. Výstava zaujala, o čemž 
svědčí zápisy hostů u prezentace.  Jeden 
z nich citujeme: „Dnes jsem navštívi-
la Hošťálkovice. Velikonoční výstavku 
prací. Jsem unešená, co všechno zdejší 

ženy dokážou. Přeji všem hodně zdraví  
a příště nashledanou! Je to nádhera.“

Helena Kuligová
Klub seniorů
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 Během uplynulého období opět zasa-
hovala naše jednotka hasičů. V prvním 
případě se jednalo o spadlé elektrické 
dráty na ulici Aleje, druhá událost byla na 
ulici Vrbiny, kdy se jednalo o požár dře-
věné kůlny. Celkem na místě zasahovaly 
tři jednotky hasičů. Naše jednotka byla 
na místě jako první v počtu 1+3 a pro-
váděla zásah 1C proudem, vše v dýchací 
technice. Mimo zásahy se jednotka také 
zúčastnila taktického cvičení, kdy spolu 
s hasiči z Petřkovic a Nové Vsi nacvičo-
vali taktiku zdolávání požárů, dálkovou 
dopravu vody a evakuaci osob z hořící 
budovy.

David Sýkora
velitel JSDH Hošťálkovice

Hasiči report

 Rád bych tímto krátkým článkem po-
děkoval členům jednotky sboru dobro-
volných hasičů Hošťálkovice za včasný 
a profesionální zásah při požáru na mém 
pozemku na ulici Vrbiny.
 Požár vypukl v pátek 31. 3. 2023 při-
bližně v 11 hodin. Při dobíjení baterie 
motocyklu došlo k elektrickému zkratu 
a vznícení nejdříve motorky, pak k ex-
plozi benzínové nádrže motocyklu. Od 
hořícího stroje chytil dřevěný přístře-
šek, pak přilehlá dřevěná bouda a její  
příslušenství. 
 Pouze díky rychlému a profesionální-
mu zásahu místní jednotky dobrovolných 
hasičů, kteří po zavolání o pomoc byli na 
místě jako první, nedošlo k dalším větším 
škodám na majetku nebo dokonce ke zra-
něním. Jejich nasazení obdivuji, včasné 
pomoci si moc vážím a jsem rád, že má 
náš městský obvod mezi sebou takové 
hrdiny!
 „Pánové, upřímně z celého srdce dě-
kuji!“ Děkuji také ostatním hasičským 
sborům. 
 Nejbližším sousedům pak děkuji za 
pochopení a duševní podporu mojí man-
želky Aničky, která byla v době požá-
ru doma a celou událost přímo viděla  
a prožila.

Milan Petraško s rodinou

Poděkování Sboru 
dobrovolných 
hasičů 
Hošťálkovice

 I v letošním roce mohli občané po-
tkat průvod čarodějů a čarodějnic, který 
procházel Hošťálkovicemi. Lidový zvyk 
pálení čarodějnic, který se koná vždy 
posledního dubna, udržují hasiči již více 
než deset let. U hasičské zbrojnice se na-

Čarodějnice proletěly ulicemi
konec sešla necelá stovka občanů, v mas-
kách i bez. Nechybělo občerstvení a také 
hranice s čarodějnicí. Letošní ročník se 
nesl v duchu volné zábavy.

Lucie Podgrabinská
SDH Hošťálkovice



str. 7  I  červen 2023HOŠŤÁLKOVICKÝ SIGNÁL

Velikonoční špacírování
 Ani o víkendu 8. dubna, tedy před ve-
likonočním pondělím, nezaháleli ti, kte-
ří se vydali na akci pořádanou spolkem 
Občané pro Hošťálkovice. Ti si pro děti 
připravili akci nazvanou tematicky "Ve-
likonoční špacír". Na trase kolem Hla-
dového vrchu tak bylo připraveno něko-
lik zastavení s tematicky jarními úkoly. 
I když počasí nebylo nejteplejší, dorazili 
rodiče s dětmi v hojném počtu. V cíli na 
děti čekaly odměny v podobě čokoládové 
dobrůtky a krásných perníkových vajíček 
od paní Olgy Lokajové. Děkujeme všem, 
kteří se této akce zúčastnili. 

Za OpH Eliška Bednářová

Svoji práci zahájila kulturní komise obce
 Jako obec máme rozhodně radost, že 
přibývá akcí, které pořádají jednotlivé 
složky pracující v obci, jako např. Sbor 
dobrovolných hasičů (SDH), Sokol, Ob-
čané pro Hošťálkovice (OPH), Zahrádká-
ři či Rybáři aj. Jde však také o to, že sa-
motná obec pořádá akce pod svou vlastní 
taktovkou. Mezi tradiční patří například 
Vítání občánků, Hošťálkovická pouť, 
Obecní ples. 
 V minulých letech se na organizaci 

Netradiční cestovatelská přednáška
 Kulturní komise městského obvodu 
Hošťálkovice uspořádala 2. května 2023 
v zasedací místnosti kulturního domu tro-
chu netradiční cestovatelskou přednášku.  
 A proč netradiční? Nešlapalo se ten-
tokrát pěšky, ale díky velice vtipně po-
danému vyprávění cestovatele a foto-
grafa Zdeňka Bači jsme se mohli po 
krásných krajinách Bosny a Černé Hory 
svézt na motorce. Kdo na přednášku  

těchto akcí podíleli zaměstnanci úřadu, 
zejména paní Lucie Olahová se staros-
tou a někteří zastupitelé. A věřte nebo ne,  
práce je kolem těchto akcí dost. 
 Rozhodli jsme se, že bychom chtěli 
počet a rozsah akcí rozšířit, inspirova-
li jsme se i v jiných obvodech Ostravy 
a zřídili kulturní komisi i v Hošťálkovi-
cích. Komise je aktuálně tříčlenná, jsou 
v ní Lenka Bosáková, Pavlína Vojtková 
a Eliška Bednářová a pracují společně 

se starostou, místostarostkou a paní Ola-
hovou. V komisi jsou lidé, za kterými 
stojí mnoho úspěšných akcí nejen pro 
obec. Věříme, že komise přispěje k roz-
voji společenského života v obci. Mimo 
již tradiční akce už např. zorganizova-
la první z přednášek, plánuje zájezd pro 
seniory. Máte-li nápad na akci, kterou by 
mohla obec pro své občany uspořádat,  
budeme za něj rádi. 

Kulturní komise obce

nedorazil, o mnoho přišel - Zdeněk se his-
torkami o vytřepaných šroubech, zápla-
vách ve stanu a kamarádovi, který si ob-
čas tak trošku zapomene natankovat, jen  
hemžil.  
 Budeme se těšit na jeho další cestova-
telská dobrodružství! Všem díky za hoj-
nou účast. Motorkám a cestování zdar!

Za kulturní komisi
Eliška Bednářová



Knihovna
 Naši milí čtenáři,
jaro nás zastihlo v plné síle a zalilo naši 
knihovnu sluncem v podobě hezkých 
akcí. Přinášíme vám malé střípky z uply-
nulého dění a než se rozjedeme na do-
volenou, rádi bychom připomněli tradič-
ní změnu půjčovní doby během letních 
prázdnin. Od 1. 7. do 29. 8. 2023 bude-
me mít v naší pobočce otevřeno pouze  
v úterý 9-11h. / 12-17h. 

Dana Mazurková
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Knihovna děkuje
 Vážený pane starosto, rádi bychom 
touto cestou poděkovali za finanční dar 
ÚMOb Hošťálkovice ve výši 2000,- Kč, 
kterým jste podpořili jednu z velmi ob-
líbených akcí pro dětské čtenáře - Noc 
s Andersenem. Díky Vašemu příspěv-
ku jsme zajistili veškerý výtvarný ma-
teriál na přípravu soutěžních disciplín,  
výzdobu, občerstvení i drobné odměny. 
 Původní myšlenka pohádkového noco-
vání se zrodila v knihovně v Uherském 
Hradišti a letos proběhl již 23. ročník, 
jehož jsme byli součástí mj. společně 
s dalšími 15 pobočkami Knihovny města 
Ostravy. Tato výjimečná akce je vzácným 
kořením naší práce. Dává ochutnávat 
atmosféru i prostředí knihovny v čase 
a způsobem, který čtenářům není běžně 
přístupný. Otevírá dveře, za nimiž ožíva-
jí pohádkové bytosti a slova vyprávění  
nabývají konkrétních rozměrů. 
 I my jsme se s dětmi vydali napříč 
knižními příběhy, na jejichž cestě jsme 

sbírali medailonky H. Ch. Andersena. 
Sedm medailonků, sedm úkolů, které 
prokázaly důvtip, bystrost, týmového du-
cha a trpělivost našich dětských poutní-
ků. Děti naplnily prostor svými úsměvy 
a nadšením, probudily k životu čaroděj-
nici i strašáky z Mlžného údolí. Nechy-
běla společná příprava Královské večeře, 
ani půlnoční čtení za světla baterky. V ten 
čas bylo odvážné vydat se směrem, kdy 
vše magické a nejisté nabývá na síle… 
          Noc s Andersenem je komorní akcí, 
kde zájem bude vždy přesahovat možnou 
kapacitu účastníků. Ale právě to ji činí 
výjimečnou a my jsme velmi rádi, že se 
na její realizaci můžeme podílet. Věříme, 
že si děti odnesly nevšední zážitek, kte-
rý v nich zůstane v podobě hezké vzpo-
mínky, jež má potenciál příznivě ovliv-
nit a formovat jejich další vztah k četbě 
a prostředí knihovny. 

S přátelským pozdravem     
Dana Mazurková, Jana Pavlíková

Nové dotykové multifunkční  
zařízení v knihovně 
 Knihovna města Ostravy, p. o. zakou-
pila na pobočku Hošťálkovice nové do-
tykové multifunkční zařízení určené pro 
veřejnost. Návštěvníci knihovny jej mo-
hou využívat pro vyhledávání knih v on-
line katalogu knihovny, pro potřeby inter-
netu a k tisku dokumentů v rámci běžné 
provozní doby. Čtenáři knihovny mají 
užití služeb katalogu a internetu zdarma, 
ostatní uživatelé za úhradu dvaceti korun 
jednorázové návštěvy. Tisk je zpoplat-
něn dle Ceníku služeb KMO. Knihovni-
ce Dana Mazurková, zajišťující služby 

čtenářům, Vás ráda seznámí s funkcemi 
a obsluhou nového zařízení. Těšíme se na 
Vaši návštěvu.

Mgr. Pavlíková Jana
KMO, pobočka Hošťálkovice



Škola v přírodě
 Ve druhém květnovém týdnu vyjeli 
žáci prvního stupně s pedagogy na školu 
v přírodě. Stejně jako loni  byli ubytováni 
v Konferenčním centru v Malenovicích 
v bezprostřední blízkosti lesů pod Lysou 
horou. Počasí bylo náramné a pobyt bez 
rodičů si účastníci užili.

Hana Demlová
zástupkyně ředitele ZŠ

Knihovna
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Výtvarka venku? Proč ne?
 Když je hezké počasí, nikomu se ne-
chce sedět zavřený v místnosti, což platí 
i pro školu. Využíváme možnost vyučo-
vat některé předměty v přírodě a třeba 
použijeme pro práci i přírodniny.

Hana Demlová
zástupkyně ředitele ZŠ

Zápis do 1. třídy
 Začátkem dubna proběhl zápis do  
1. třídy pro školní rok 2023/24. K zápisu 
se dostavilo 22 předškoláků. Předvedli, 
co se ve školce naučili. Odvážnější reci-
tovali nebo zpívali. A my se na ně těšíme 
4. září 2023 ve škole.

Hana Demlová
zástupkyně ředitele ZŠ



Slavíme postup do velkého  
hradního finále
 Naši žáci se iniciativně zapojili do 
ekologického projektu „Hledej pramen 
vody“, který pořádá  společnost OVAK 
pro žáky čtvrtých a pátých tříd. Čtvrťáci 
s paní učitelkou Mgr. Ivanou Wilperto-
vou splnili různorodé úkoly a probojovali 

červen 2023  I  str. 10 HOŠŤÁLKOVICKÝ SIGNÁL

Na Lipce dodržují tradice
 V neděli 26. března se již třetím rokem 
sešli sousedé z ulice Lipka a uskutečni-
li akci pro děti s názvem Morana. Tato 
společenská událost se konala na Lipce 
u rybníku, kde maminky vyrobily ze dře-
va a slámy Moranu, děti ji ozdobily a poté 
průvodem přes vesnici zanesly spolu s ro-
diči k lávce přes řeku Odru. Tam se Mo-
rana zapálila a shodila do vody, dle tra-
dic. Tímto se rodiče s dětmi symbolicky 
rozloučili se zimou. Následovalo zdobení 
rozkvetlého stromu malovanými vajíčky 
a příprava vaječiny v kotlíku. 

Hana Kukučková
Ti z Lipky

Stavění májky 
na Lipce
 Naše skupina správných nadšenců Ti 
z Lipky uspořádala 30.4. 2023 již pátý 
ročník Stavění Máje u rybníčku na Lip-
ce. Přijít mohl každý, sousedé, známí, 
příznivci Lipky. Společně jsme postavi-
li, a jak se sluší oslavili, vztyčení Májky. 
Sešlo se nás opravdu hodně, dali jsme si 
něco dobrého k jídlu a pití a užili jsme si 
příjemné odpoledne ve společnosti přátel. 
 Děkujeme všem, kteří se za námi stavili. 
            Eva Ohnoutková

Ti z Lipky

se do finále soutěže, které se bude konat 
2. 6. 2023 na Slezskoostravském hradě. 
Budeme jim držet pěsti, aby školu co  
nejúspěšněji reprezentovali. 

Hana Demlová
zástupkyně ředitele ZŠ
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Naši šachisté na Ostravském koníku
 Po ukončení mistrovských soutěží se 
konala v našem kraji jedna z největších 
šachových událostí, Ostravský koník, kte-
rý proběhl od 6. do 14. května 2023 nově 
v prostorách Černé louky. Této velkolepé 
akce se zúčastnilo 270 šachistů z 18 států 
celého světa, kteří se utkali ve třech vý-
konnostních skupinách. Tak jako každým 
rokem ani letos na turnaji nechyběli čle-
nové našeho šachového klubu. Šest našich 
šachistů obsadilo všechny tři skupiny. 
V nejsilnější skupině FIDE Open „A“ za 
účasti 73 šachistů se stal celkovým vítě-
zem turnaje mezinárodní mistr IM Rohith 
Krishna z Indie se 7,5 body před Kanaďa-
nem Mikem Ivanovem, polským velmis-
trem GM Jarmulou a dalším velmistrem 
GM Golubkem z Ukrajiny. V této skupině 
jsme měli zastoupení i my. Naše jednič-
ka David Zinglar statečně bojoval, ovšem 
v tak silné konkurenci se s 2,5 body umístil  

až v závěru startovního pole. O něco lépe 
se vedlo Karlu Cyroňovi, Tomáši Ko-
laříkovi a Lubovi Petrovovi ve skupině 
FIDE Open „B“ do 2000 elo, kteří se se 
střídavými úspěchy umístili v konkurenci 
80 šachistů v druhé polovině výsledko-
vé listiny. Co nám ale udělalo radost, je 
výsledek našich dvou borců ve skupině 
FIDE Open „C“, tj hráčů s elem do 1600. 
V této skupině nastoupilo 117 šachistů. 
Jenda Dibák s Mirkem Šafarčíkem se 
od počátku pohybovali v horní polovině 
startovního pole, což naznačovalo slibný 
výsledek. Škoda zaváhání Jendy Dibáka 
v 7. a 8. kole. Mirek Šafarčík ovšem hrál 
po celý turnaj v pohodě a svým výkonem 
7 bodů obsadil krásné 5. místo, pouhý půl 
bod za vítězem, a to jen díky horšímu ko-
eficientu soupeřů, neboť na 2. až 6. mís-
tě se umístili hráči se shodným počtem 
bodů. Za tento výsledek byl ohodnocen 

velmi pěknou finanční cenou. Na závěr 
je třeba poznamenat, že pro naše borce 
nebylo tak důležité se umístit na předních 
pozicích, ale tak jako pro většinu zúčast-
něných v první řadě šlo o účast na této 
velké akci a o to vyplnit si tak přestávku 
mezi mistrovskými zápasy, které začínají 
až začátkem října. Teď budou následovat 
další turnaje jak v našem kraji, tak i po 
celé republice. Někteří naši šachisté se 
těchto turnajů účastní, jiní dávají přednost 
odpočinku. Toto ovšem neplatí pro vedení 
klubu, neboť nastává období, kdy je třeba 
zajistit všechny náležitosti včetně sesta-
vení nové soupisky do nastávající sezóny.

Jan Peška

Mezi našimi šachisty  
vládne spokojenost 

 S výsledkem letošní Krajské soutě-
že jsou naši šachisté spokojeni. Přestože 
jsme skončili na 7. místě, tedy těsně pod 
středem tabulky, považujeme sezónu za 
úspěšnou. Rozhodli jsme se, že pro ročník 
2022/2023 nebudeme stavět B tým, což 
vedlo ke zvýšení konkurence na jednot-
livých postech v našem patnáctičlenném 
kádru.
 Jedním z hlavních kladů sezóny bylo, 
že naše sestava zůstala po většinu zápasů 
poměrně konzistentní. Ačkoli jsme se spo-
léhali především na naše přední šachovni-
ce, za zmínku stály i výkony na ostatních 
pozicích. Soutěž byla letos náročná ze-
jména díky účasti dvou silných družstev z 
Frýdku Místku, Interchessu a Beskydské 
šachové školy. Přestože jsme se potýka-
li s několika těžkými porážkami, včetně 
série pěti proher, díky dobrému začátku 

a konci jsme soutěž zakončili pozitivně. 
 Ačkoli by nebylo spravedlivé vy-
zdvihovat jednoho člena týmu, musíme 
ocenit výborné výkony Davida Zinglara 
na první šachovnici. Podařilo se mu remi-
zovat se třemi hráči s tituly mezinárodního  
mistra IM a mistra FIDE FM.
 V přípravě na nový ročník, který začne 
opět až na podzim, si někteří hráči dávají 
od šachu pauzu, jiní se účastní různých 
turnajů v kraji i v celé České republice. 
Bez ohledu na naše individuální aktivity 
zůstáváme jako tým jednotní a hrdí na to, 
čeho jsme v letošní sezóně dosáhli.
 Zásluhu má na tom i naše obec, která 
poskytuje šachovému klubu výborné pod-
mínky a prostor pro setkávání jednotlivců 
.Vytváří tím vztahy mezi členy s pocitem 
sounáležitosti s obcí. 

Jan Peška



Co bylo a ještě bude v naší mateřské školce
 V květnu se celá školka vypravila na 
výlet na Bílou. Tady pro ně byl připraven 
program s názvem Čarodějův učeň. Děti 
se pobavily v lese na čerstvém vzduchu 
a vyráběly si kloboučky. Spokojené se po-
tom vrátily domů. 25. 5. 23 jsme měli vel-
mi zajímavou společnou akci se základní 
školou. Děti viděly práci s dravými ptáky.
V červnu bylo připraveno pro Zajíčky 
i Lištičky sportovní dopoledne k oslavě 
Dne dětí. Proběhlo také Pasování školá-
ků, což je akce pro rodinné příslušníky, 
a děti při této příležitosti navštívil klaun 
Pepino Prcek.
 Na pouti děvčata z Lištiček předvedla 
svůj krásný tanec na téma Ledové krá-
lovství. Na závěr června ještě plánujeme 
se Zajíčky a Lištičkami návštěvu naší 
knihovny. A po prázdninách se budeme 
znovu těšit na plnou školku dětí.

Tereza Vojtková
zástupkyně ředitele školy pro MŠ
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Úsměvy přes slzy dojetí
 Ano, ano, v mateřské školce v Hošťál-
kovicích děti poděkovaly svým mamin-
kám. Která by neslzela, když vidí své 
zlatíčko, jak se snaží, jen aby svou ma-
minku potěšilo. A kdyby jen maminku. 
Slzely i babičky, ba i tatínkové, kteří hlí-
dali mladší sourozence. 10. 5. 23 proběhla 
besídka ke Dni matek ve třídě Zajíčků. To 
jsou ti mladší. Zazpívali, zatančili, řekli 
básničku a maminkám jako dárek předali 
malou kytičku v květináči. Týden na to, 
17. 5. 23, měly besídku pro maminky 
Lištičky, to jsou ti starší. Měli připrave-
nou písničku a k tomu krásné divadelní 
představení „O Sněhurce“. Nakonec ma-
minkám předali vlastnoručně vyrobenou 
kytičku. No, co vám budu povídat. Jedno 
oko nezůstalo suché. A za to také velké 
díky učitelkám MŠ.

Pavlína Vojtková
zastupitelka, člen kulturní komise



 Občané pro Hošťálkovice budou v so-
botu 9. 9. 2023 pořádat tradiční Rozlou-
čení s prázdninami, tedy odpoledne plné 
her a zábavy, kde se zapojí děti, ale také 
jejich rodiče či prarodiče. 
 A protože začne v září škola, uspořá-
dá Spolek rodičů ZŠ a MŠ Hošťálkovice 
v pátek 15. 9. 2023 Den plný her, kde bu-
dou také přivítáni noví prvňáčci.
 Užijte si krásné léto a v září se na Vás 
budeme těšit.

Kamila Mazurová
redakce

Na co Vás  
můžeme pozvat 
po prázdninách?
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 Počítáme… Ano, už po šesté jsme se 
spolu vydali uklidit Hošťálkovice. Obča-
né pro Hošťálkovice opět zorganizovali 
úklid Hošťálkovic a sešlo se mnoho dětí, 
rodičů i prarodičů, aby přidali ruce k dílu 
a naše krásné Hošťálkovice pomohli tro-
chu uklidit. Samozřejmě jsme je také od-
měnili, protože po dobré práci si zaslouží 
člověk dobře se najíst. Párky nad ohněm 
byly určitě skvělé, pytle byly plné a těší-
me se zase za rok. Děkujeme Vám všem, 
co jste se zapojili.

Kamila Mazurová
člen spolku OPH

Uklízíme, uklízíme,  
ať se nám tu dobře žije

Znáte svého okrskáře?
 Městská policie má Ostravu rozdělenu 
do 109 okrsků a každý z těchto okrsků 
má na starost konkrétní strážník-okrskář. 
Ve svém okrsku pak pomáhá obyvatelům 
řešit jejich dennodenní starosti a strasti 
týkající se občanského soužití, veřejného 
pořádku či dopravních komplikací, zamě-
řit se na individuální problematiky v jed-
notlivých ulicích.
 Okrskářem městského obvodu Ostra-
va-Hošťálkovice je strážník Libor Šešul-
ka. Ten ve svěřeném okrsku slouží již 14 
let. Během této doby si s místními obyva-
teli vybudoval velmi vřelý vztah, na kte-
rém si zakládá. „Když se potkám s lidmi 
na ulici, máváme na sebe, protože se za 
ty roky spolu dobře známe. Občané ví, že 
za mnou mohou přijít s čímkoli a já se jim 
pokouším pomoct a co nejlépe poradit,“ 
říká Libor Šešulka.
 Do jeho okrsku spadá také turisty hoj-
ně navštěvovaná rozhledna Hošťálkovi-
ce. Dřevěná, 8 metrů vysoká dvoupatrová 
rozhledna s nádherným výhledem na ce-
lou Ostravu. Ačkoli je toto místo monito-
rováno městským kamerovým systémem, 
v minulosti se stalo terčem vandalů.  

„Rozhledna byla poškozována, a tak bylo 
zapotřebí zvýšit kontroly na tomto jinak 
klidném místě. Mohu říct, že se nám po-
škozování této vyhlídky podařilo minima-
lizovat,“ dodává Libor Šešulka. 
 V tomto okrsku strážníci poměrně čas-
to vyjíždějí i na sraženou zvěř. Obzvláš-
tě mezi městskou částí Hošťálkovice 
a Lhotka. Jedná se především o divoká 
prasata a srny. 
 Podstatnou částí náplně práce Libora 
Šešulky je preventivní činnost v daném 
okrsku. Svou ranní přítomností u základ-
ní školy tak například dohlíží na bezpečí 
žáků nejen při přecházení silnice. Pravi-
delně navštěvuje také seniorku, která má 
nainstalovanou Senior linku. Díky té si 
může při zdravotních obtížích přivolat 
pomoc. „Seniorka, ke které již třináctým 
rokem pravidelně docházím, je velmi milá 
dáma. Vždy si příjemně popovídáme,“ 
říká Libor Šešulka. 
 Na závěr strážník Libor Šešulka dodá-
vá: „Já i mí kolegové si velmi ceníme spo-
lupráce se zaměstnanci Úřadu městského 
obvodu Hošťálkovice, ale také s občany. 
Okrskáře v Hošťálkovicích dělám rád 

a věřím, že i v budoucnu společně doká-
žeme leccos vyřešit.“
 Občané se mohou se svými podněty 
obracet na strážníky městské policie také 
na kontaktním místě. To se nachází na 
Úřadě městského obvodu Hošťálkovi-
ce. Strážníci jsou tam každou středu od 
16:00 do 17:00 hodin.

Michaela Cieslarová
Městská policie Ostrava



Prodejna potravin, kterou provozovali manželé Kupcovi. Později zde byla prodejna galanterie, papírnictví aj. drobného zboží, 
kterou vedla p. Knedlová. Vpravo na fotografii oválná tabule s nápisem Poštovní a Telegrafní úřad.
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Vzpomínky na moje dětství a mládí prožité  
v krásné vesnici Hošťálkovice
 Jsem ráda, že se mi dostalo té příleži-
tosti, abych prostřednictvím vašeho skvě-
lého časopisu, který přečtu od začátku do 
konce jedním dechem, mohla zavzpomí-
nat. Určitě se mnou zavzpomínají i pa-
mětníci, kterých je dnes bohužel už tak 
málo. Také by mě potěšilo, kdyby si na 
čtení udělali čas i mladí, aby věděli, jak 
se žilo jejich prarodičům.
 Jmenuji se Irena Fiutowská, roz. 
Glumbíková, narodila jsem se v roce 
1941 a bydlela jsem do svých 26 let 
v domku u kostela. Život tenkrát nebyl 
vůbec jednoduchý. Byla válka, věčně 
jsme běhali schovávat se do sklepa před 
nálety, naštěstí jsme to měli blízko do 
,,Grody" (kdo neví, byl to obchod a dům 
pana Teodora Glumbíka, dům na návsi, 
kde je dnes kosmetický salón), já jsem 

tam však nikdy nechtěla, vadily mi vlhké 
deky, celé to prostředí studeného skle-
pa. Pamatuji si, jak jednou, když ustala 
střelba a my se vrátili domů, manželské 
postele mých rodičů v ložnici byly téměř 
až „u stropu". Do světnice dopadl granát, 
podlaha se zvedla a zůstaly díry, jak v po-
steli, tak ve skříni. Kdybychom tenkrát 
včas neodešli do sklepa, kdo ví, jak by to 
dopadlo! 
 Jednou večer mě mamka vzala ven 
a dívali jsme se na Ostravu v záplavě 
světel, mamka plakala a říkala, že už 
nikdy nepůjdeme do sklepa, že je mír. 
Začátkem května přijela do našeho dvor-
ku zelená armádní maringotka, na které 
bylo napsáno UNRA. Dva američtí vojá-
ci lidem rozdávali zelené plechovky, ve 
kterých bylo kolečko výborné čokolády, 

solené oříšky, mandle a žvýkačky. Nej-
lepší však byla jejich rozinková polévka. 
Mamka jim pekla bramborové placky, 
které jim moc chutnaly. Byli tu 2 - 3 dny 
a odjeli zase na jiné místo. 
 Po válce bylo zničeno mnoho domů, 
tak se lidé sestěhovávali dohromady. 
V našem domku s námi bydlela v malé 
světnici i moje babička a my jsme měli 
tak malou kuchyň, že když tam byli čtyři 
lidé, bylo přeplněno. Záchod jsme měli 
venku, pro vodu jsme chodili ke ,,Koro-
vi" nebo na ,,Rynky". Ještě tam byla jed-
na místnost, tu jsme však museli vyklidit 
pro nové nájemníky. 
 První byla paní Kupcová s dcerou a sy-
nem Dieterem, který byl mým spolužá-
kem. Když se odstěhovali, přišli Dudko-
vi se synem Janem. Poslední potom byl 

PAMĚŤ HOŠTÁLKOVIC



str. 15  I  červen 2023HOŠŤÁLKOVICKÝ SIGNÁL

taťkův bratranec, pan František Tomeček 
s dcerou Aničkou. Dětí nás byl plný dům 
i dvorek.
 V roce 1946 se mamce narodila dvojča-
ta Libuše a Jiří. Voda se neustále potřebo-
vala na koupání, tak jsme se s kbelíky pěk-
ně naběhali. Jirka byl nemocen, do roka 
zemřel a mně bylo divné, proč je u nás 
tak často pan doktor Hranoš z Petřkovic.  
 Dnes, kdy téměř každý má teplou vodu 
i WC v domě nebo v bytě, se divím, že 
jsme tak mohli žít a přitom byli veselí 
a šťastní. Také s topením to nebylo o moc 
lepší. Topilo se v kamnech nebo v kam-
nech kachlových nebo ve ,,Vincku". 
Muselo se ze sklepa nanosit uhlí a dříví, 
vybrat z pece popel a teprve potom za-
pálit… té špíny a sazí, kolik z toho bylo 
po celé kuchyni! Zatápělo se, když byly 
velké mrazy, a i tak voda v kbelíku, který 
stál u pece, byla kolikrát zamrzlá.
 Když se situace po válce zklidnila, za-
čalo se houfně s úklidem sutin, opravou 
domů a hlavně se stavěním domů nových. 
V Hošťálkovicích byli šikovní řemesl-
níci, jak zedníci, tak instalatéři, stolaři 
a další. Svépomocí lidé stavěli a dodnes 
jim patří můj velký obdiv. Tenkrát se ještě 
i v sobotu chodilo do práce a muži měli 
těžkou práci, pracovali v okolních dolech 
a hutích. I některé ženy zastávaly muž-
skou práci, z války se nevrátilo mnoho 
mužů, a tak „každá ruka byla dobrá”. 
 My děti jsme žádné hračky neměly, 
z jara jsme si dělaly důlky a hrály kulič-
ky, v létě běhaly bosy i v blátě. U nás na 
dvorku se hrál fotbal, vybíjená, školka 
s míčem, my holky jsme skákaly přes 
švihadlo anebo skákaly „panáka“. Dost 
často jsme si hrály na ,,velkých scho-
dech" (ty byly, jak se jde od kostela na 
Rynky po levé straně, právě tam, kde je 
dnes betonová stěna), dnes už jsou dávno 
zazděné. V zimě, když bylo hodně sně-
hu, jsme my děti z kopečka sáňkovaly 
a dospělí se zlobili, protože se nemohli 
dostat do obchodu či kostela, jak to klou-
zalo. Bruslilo se na malém rybníčku před 
hasičskou zbrojnicí (dnes je tam obecní 
úřad), brusle jsme si nasazovaly na boty, 
které jsme si utahovaly na „klučku“. Kaž-
dou chvíli „to“ povolilo a brusle odletěla. 
Když nebyla voda dost zamrzlá, tak se 
nejednou stalo, že někdo z kluků spadl do 
vody. Naštěstí rybník nebyl moc hlubo-
ký, a tak se vždycky podařilo takovému 
„smolaři“ rychle dostat na břeh. Po celý 
rok jsme my děti zažívaly veselé příhody  
a hodně legrace.
 Když jsem se stala školačkou, při-
bylo každodenních povinností, a tak 

jsem každé ráno před školou chodila 
s bandaskou pro mléko, které prodávala 
vždy usměvavá paní Slischková. Napro-
ti byl pekař, který pekl chleba a koláče, 
později se „chytil řemesla“ skvělý kluk 
Hubert Malchárek. Hned vedle byla 
pošta, kde pracovali a bydleli manželé 
Malurovi, kteří vedli divadelní ochot-
nický spolek. Za zmínku stojí i krámek, 
který byl vedle pošty, a tam pracova-
la paní Knedlová, měla tam věci na šití 
a pro nás, pro děti i školní potřeby (to, 
co jsme nekoupili u ní, pro to jsme mu-
seli až do Třebovic, kde byla NARPA). 
Pamatuji si, že v krámku paní Knedlové 
bylo vždy živo, bylo mnoho těch, kte-
ří se rádi zastavili a popovídali si, a ne-
jednou jim tak paní vedoucí „přibalila“ 
k nákupu i dobrou radu. Kousek dál byl 
obchod u Hrušky, ten byl také dobře zá-
sobený a vše, co doma zrovna pochybělo,  
jsme zde koupili.
 Další obchod ve vesnici byl u ,,Gro-
dy", prodávaly se zde nejen potraviny na 
váhu jako např. cukr, mouka, ale i věci do 
domácnosti jako talíře, hrnky či drogis-
tické zboží a dokonce i knihy. Za domem 
byl sklad dřeva, které lidé potřebova-
li, když stavěli nové domy. Nám dětem 
se tam ale nejvíce líbilo v zimě, před  

vánočními svátky tam bylo plno vaniček 
s kapry, mohli jste si tu vybrat i vánoční 
stromeček, no prostě takový dnešní „su-
permarket“, kde bylo k dostání vše, co 
jste zrovna potřebovali, na jednom místě. 
Od obecního úřadu jsme dostávali mě-
síčně příděl potravinových lístků, za 
které jsme si mohli nakoupit maso, po-
traviny a drogistické zboží. Kdo měl 
drůbež či choval prase, ten měl větši-
nou masa dostatek pro vlastní spotřebu, 
a tak mohl lístky prodal někomu, kdo je 
více upotřebil. S lístky se muselo šetřit,  
aby vystačily na celý dlouhý měsíc. 
 Tady bych však své vzpomínání na 
dětství prožité v naší krásné vesničce pro 
dnešek již přerušila. Budu se těšit na dal-
ší setkání s vámi se všemi v příštím čísle 
po letních prázdninách, všem nám přeji 
krásně prožité léto a dětem pěkné prázd-
niny bez deštivých dnů a různých karam-
bolů, které děti během jejich skotačení 
potkávaly tenkrát i dnes. 

 S pozdravem Irena Fiutowská, 
důchodkyně     

Schodiště, vedoucí do obchodu Hruška. V pozadí stavení,  
která v 70. letech 20. století ustoupila stavbě nákupního střediska Budoucnost.

Děkujeme p. Heleně Kuligové za poskyt-
nutí historických fotek a také manželům 
Adamovým a Tomáši Bluchovi za pomoc 
při zpracování článku 
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Řídí redakční rada ve složení: šéfredaktor - Květoslava Vojířová, Bc. Kamila Mazurová, Mgr. Radim Šink, Mgr. Adam Kratochvíl.
https://www.hostalkovice.ostrava.cz/cs/o-hostalkovicich/zpravodaj

Výtisk zdarma do schránek domácností v Hošťálkovicích. Sazba: kksazba@seznam.cz.Tisk: Moravapress s.r.o.
Příspěvky procházejí jazykovou korekturou textu, za případné chyby se omlouváme. Registrováno pod číslem MK ČR E 22835.
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S letními teplotami se na zahradách, terasách i piknikových
místech znovu rozpalují grily a vůně masa a zeleniny se line
všemi směry. Je známo, že velký podíl na chuti a vůni všech
těch grilovaných dobrot mají právě oleje a tuky, bez kterých
by to prostě nešlo. Jenže co s nimi, když se všechno dojí a
zbydou jenmastná oka na dnech nádob?Vytřiďte je! Jak na
to a mapu popelnic najdete na www.tridimolej.cz

info@tridimolej.cz 800 016 017

Zbylé oleje
z grilovačky
je nejlepší vytřídit

 
 
 

 
                                            pod vedením Aleny a Vlastimila Konečných 
 
 
 
    Kde:   Kulturní dům Hošťálkovice 
 
    Kdy:    září – listopad 2023 
 
    Počet lekcí:  9x nedělní odpoledne (každá lekce 3 x 45 minut) 
     ukončení galavečerem pro kurzisty a jejich hosty (sobota) 
  
    Tance:  waltz, valčík, tango, quickstep, polka, cha-cha, jive, blues  

                        pokročilí navíc rumba, slowfox a velmi pokročilí paso – doble, samba   
                         

    Cena:    3 990 Kč/pár (přihlášení a úhrada zálohy 1 000 Kč/pár do 10.8.2023) 
     
     Motto:   Tančit se může naučit každý, a to bez ohledu na věk či talent, stačí jen chtít            
 
    
         Kontakt pro přihlášení:  E-mail:  alena_konecna@post.cz 
                                                   Telefon:  737 500 692 
 


